
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 128 del  17.11.2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  LA  MODIFICA  DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA FERMI E VIA BARACCA

L’anno duemilaventi addì diciassette del mese di novembre alle ore 09:00, previa l’osservanza di 
tutte le formalità di legge e di regolamento, vennero oggi convocati a seduta tramite collegamento 
in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D. L. 17 marzo 2020 n. 18 convertito in L. n. 27 del 
24.04.2020, i componenti  la Giunta comunale,  che nelle persone seguenti risultano presenti alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Sindaco Presente
MASETTI MASSIMO Vice Sindaco Presente
BEVACQUA CONCETTA Assessore Presente
LOLLINI ALESSIA Assessore Presente
NANNI PAOLO Assessore Presente
RUGGERI MATTEO Assessore Presente
PINELLI SIMONA Assessore Presente
NEGRONI BARBARA Assessore Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa  GALLIANI RAFFAELLA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig.  BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 128 del  17.11.2020

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato  il  Piano  Generale  del  Traffico  Urbano  -  PGTU  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio comunale n. 47/2010 che evidenzia quale obiettivo dell’Amministrazione comunale la 
messa in sicurezza delle strade comunali;

Dato atto che:
• in via Fermi sono presenti la scuola dell’infanzia “Vignoni” e il nido d’infanzia “Piccole 

Magie” che comporta nelle ore di punta della mattina e del pomeriggio un aumento del 
traffico lungo la viabilità locale;

• via Fermi e via Baracca, attualmente regolamentate a doppio senso di circolazione, sono 
caratterizzate  da  limitata  sezione  stradale  che  determina  limiti  alla  fluida  circolazione 
veicolare anche e, soprattutto, nel caso di passaggio di mezzi di pronto intervento;

• tali  criticità  si  acuiscono con bella  stagione  per  l’aumento  dei  visitatori  del  parco  della 
Chiusa che cercano parcheggio nell’area più prossima al parco;

• quando l’offerta di sosta regolamentare si satura, si hanno fenomeni di sosta irregolare con 
ripercussioni negative sulla circolazione stradale;

Preso atto che il PGTU prevede per il comparto residenziale adiacente il Parco della Chiusa e che si  
sviluppa lungo via Fermi, via Baracca e piazza Kennedy:

• l’istituzione di una zona residenziale così come definita dall’art. 3 c. 1/58 del Codice della 
strada;

• l’istituzione di tratti stradali a senso unico per agevolare la circolazione senza diminuire in 
modo sensibile il numero degli stalli presenti nel comparto;

Dato atto che con propria deliberazione n. 55/2010 è stata regolamentata nel suddetto comparto la 
Zona Residenziale Parco della Chiusa che ha riservato, fra l’altro,  la sosta veicolare  residenti e 
domiciliati nei giorni festivi estivi;

Considerato che si è reso opportuno completare quanto previsto dal PGTU prevedendo modifiche 
alla circolazione stradale in via Fermi e via Baracca al fine di preservare la fluidità e la sicurezza 
stradale;

Visto  il  progetto  redatto  dal  Servizio  Lavori  Pubblici,  Mobilità  e  Patrimonio  immobiliare  del 
Comune, composto dagli elaborati allegati alla presente e che sotto si elencano:

• Relazione Tecnica e Illustrativa
• Planimetria stato di fatto e progetto;
• Computo Metrico Estimativo;
• Quadro Economico;

Atteso che il progetto prevede:
• L’istituzione del senso unico di circolazione:

• nel tratto di via Fermi compreso tra via Bracca e piazza Kennedy;
• nel tratto di via Baracca compreso tra il civico n. 4/9 a fino a via Fermi;

• una circolazione veicolare, da via Baracca a via Fermi antioraria;
• la regolamentazione della sosta al fine di migliorare l’individuazione dei corretti spazi di 

sosta;

Visto il Quadro Economico del progetto che prevede una spesa complessiva di euro 5.547,26;



Ritenuto  di  demandare  al  Servizio  Lavori  Pubblici,  Mobilità  e  Patrimonio  immobiliare  la 
realizzazione  dei  lavori  stradali,  da  attuarsi  prioritariamente  in  economia  diretta  attraverso  la 
Società  in  house  Adopera  S.r.l  o,  in  alternativa,  in  caso  di  indisponibilità  di  dette  economie, 
attraverso  l’utilizzo  di  risorse  dell’Amministrazione  comunale  che  saranno  individuate  con 
successivi atti;

Ritenuto il progetto in argomento meritevole di approvazione;

Visto il verbale di verifica del progetto redatto in data 12.11.2020 a firma del progettista e del 
Responsabile del Procedimento ed il verbale di validazione a firma del Responsabile Unico del 
Procedimento - RUP in pari data;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  –  RUP è  la  Responsabile  del  Servizio  Lavori 
Pubblici,  Mobilità e Patrimonio immobiliare  del  Comune di  Casalecchio di  Reno, Ing.  Barbara 
Devani;

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il progetto di modifica della circolazione stradale in via Fermi e via Baracca, 
composto dagli elaborati meglio descritti in premessa ed allegati alla presente per costituirne 
parte integrante formale e sostanziale;

2. di dare atto che il quadro economico del progetto ammonta a complessivi euro 5.547,26, di 
cui euro 4.202,47 per opere stradali comprensivi di oneri della sicurezza ed euro 1.344,79 
per somme a disposizione della stazione appaltante;

3. di  demandare  al  Servizio  Lavori  Pubblici,  Mobilità  e  Patrimonio  Immobiliare  la 
realizzazione dei lavori stradali, da attuarsi prioritariamente in economia diretta attraverso la 
Società in house Adopera s.r.l o, in alternativa, in caso di indisponibilità di dette economie, 
attraverso l’utilizzo di risorse dell’Amministrazione comunale che saranno individuate ed 
impegnate con successivi atti;

4. di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento – RUP  è la Responsabile  
del Servizio Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio immobiliare del Comune di Casalecchio 
di Reno, Ing. Barbara Devani; 

5. di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  Mobilità  e  Patrimonio 
immobiliare,  Ing.  Barbara  Devani, gli  adempimenti  relativi  all’affidamento dei  lavori  in 
economia diretta  alla società  Adopera S.r.l  e all’assunzione della eventuale ordinanza di 
modifica della circolazione stradale.



Successivamente, con votazione unanime e palese, al fine di consentire la pronta esecuzione degli 
interventi da parte della società Adopera S.r.l.

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 17/11/2020

Il Sindaco 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario Generale 
GALLIANI RAFFAELLA


